
Struttura Territoriale Lombardia
Via Corradino D'Ascanio, 3 - 20142 Milano - T [+39]  02826851 - F [+39]  0282685501
Pec anas.lombardia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA REGIONE LOMBARDIA ASS. ALLA VIABILITA

ALLA PROVINCIA DI LECCO

AGLI SOTTOSEZIONE POLIZIA STRADALE BELLANO

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI LECCO

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI LECCO

ALLA S.O.R.E.U. 118/C.O.E.U 118

AL COMUNE DI ABBADIA LARIANA

AL COMUNE DI BALLABIO

AL COMUNE DI BELLANO

AL COMUNE DI CIVATE

AL COMUNE DI COLICO

AL COMUNE DI DERVIO

AL COMUNE DI DORIO

AL COMUNE DI GALBIATE

AL COMUNE DI LECCO

AL COMUNE DI LIERNA

AL COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

AL COMUNE DI OGGIONO

AL COMUNE DI PERLEDO

AL COMUNE DI PESCATE

AL COMUNE DI VARENNA

ALL' A.C.I. DI MILANO

ALL' CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI COLICO

ALLA FEDERAZIONE AUTOTRASPORTATORI ITALIANI COMO LECCO

ALLA SIAS S.P.A.

ALL' ANAS S.P.A. D.R.E.R.I.

AL C.C.I.S. VIAGGIARE INFORMATI  RAI

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' URP COMPARTIMENTALE

A ANTONIO DI MICHELE

A DEMETRIO PRESTO

A FELICE CITERA'

A FRANCESCO BRIGANTI



A MAURO DE MARCHI
ALL' UNIONE COMMERCIANTI DELLA PROVINCIA DI LECCO

OGGETTO

Cantiere - Segnaletica verticale/orizzontale

* Tratta SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 56+300 al km 56+800, Direzione Sud,
Corsie: tutte, in modo non contemporaneo, Provvedimenti: restringimento carreggiata sinistra 

* Tratta SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 56+300 al km 56+800, Direzione Sud,
Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 55+750 al km 57+680, direzione Nord,
Corsie: tutte, in modo non contemporaneo, Provvedimenti: restringimento carreggiata destra 

* Tratta SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 55+750 al km 57+680, direzione Nord,
Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 230/2020/MI

2 / 7



ORDINANZA N. 230/2020/MI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che a seguito di richiesta inviata a mezzo mail, l'impresa SIAS S.P.A, - Via Prade, 37 - 25047 Darfo Boario
Terme (BS), al fine di poter eseguire in sicurezza i lavori di M.S. per l’ammodernamento degli impianti
segnaletici stradali lungo la S.S. n. 36 “del lago di Como e dello Spluga” dal km 57+680 al km 55+750,
carreggiata Nord e carreggiata Sud, ha chiesto emissione di apposita ordinanza per disporre il
restringimento/chiusura della suddetta tratta stradale;

VISTO

il Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i., ed in particolare l’art. 5 comma
3 e l'art. 6 comma 4, che conferisce all’Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con
Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o
tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle
caratteristiche delle varie strade; 
il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lgs. approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;
il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 – “Disciplinare Tecnico degli
schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo”; 
il Decreto Interministeriale del 13-2-2019 – “Individuazione della procedure di revisione, integrazione
e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza
di traffico veicolare”; 
la nota con n. Prot. CDG-0631008-U del 26/11/2020 con cui si informavano le Amministrazioni
interessate della suddetta limitazione.

- La procura del 16/09/2020, repertorio n. 84724

CONSIDERATO

la necessità di procedere all'emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in
premessa;

3 / 7



SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* restringimento carreggiata sinistra su SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 56+300 al km
56+800, Direzione Sud, su tutte le corsie, in modo non contemporaneo, a partire dal 30/11/2020 fino al
01/12/2020 nella fascia oraria dalle 21:00 alle 06:00 del giorno successivo; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 56+300 al km 56+800, Direzione
Sud, su tutte le corsie il 02/12/2020 nella fascia oraria dalle 01:00 alle 03:00; interesserà tutti gli utenti tranne
mezzi di soccorso.

* restringimento carreggiata destra su SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 55+750 al km
57+680, direzione Nord, su tutte le corsie, in modo non contemporaneo, a partire dal 02/12/2020 fino al
03/12/2020 nella fascia oraria dalle 21:00 alle 06:00 del giorno successivo; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA dal km 55+750 al km 57+680, direzione
Nord, su tutte le corsie a partire dal 03/12/2020 fino al 04/12/2020 nella fascia oraria dalle 01:00 alle 03:00;
interesserà tutti gli utenti tranne mezzi di soccorso.

Ordina, altresì, nell'ambito dell'area di cantiere il limite di velocità di 50 km/h, il divieto di sorpasso per tutte le
categorie di veicoli.
La chiusura della S.S. 36, dal km 56+300 al km 56+800, nella notte del 2 Dicembre 2020, sarà eseguita in 2 fasi
della durata non superiore a 10 minuti ciascuna, nella fascia oraria dalle ore 01.00 alle ore 03.00, per il tempo
strettamente necessario alle operazioni di smontaggio delle travi dei portali segnaletici da rimuovere.
Durante detta chiusura verrà sempre garantito il transito dei veicoli e dei motoveicoli adibiti a servizi di polizia
o antincendio, di protezione civile e delle autoambulanze;
La chiusura della S.S. 36, dal km 57+680 al km 55+750, nelle notti del 3 e 4 Dicembre 2020, sarà eseguita in 2
fasi per ciascuna notte, della durata non superiore a 10 minuti ciascuna, nella fascia oraria dalle ore 01.00 alle
ore 03.00, per il tempo strettamente necessario alle operazioni di smontaggio delle travi dei portali
segnaletici da rimuovere.
Durante detta chiusura verrà sempre garantito il transito dei veicoli e dei motoveicoli adibiti a servizi di polizia
o antincendio, di protezione civile e delle autoambulanze;
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 22/07/2002 e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente
in efficienza dall'Impresa SIAS S.p.A. - Via Prade, 37 - 25047 Darfo Boario Terme (BS), che resta unica
responsabile, sia in sede civile che penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o
inefficienza della segnaletica, sollevando Anas s.p.a. ed il personale da essa dipendente da qualsiasi molestia
o pretesa anche giudiziaria.

4 / 7



La stessa Impresa ha comunicato che per tutto il periodo di validità della presente ordinanza, per ogni
evenienza relativa al cantiere di che trattasi potrà essere contattato il Geom. Paolo Maffi, reperibile al
seguente recapito: Cell. 3477950796.
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico con l'installazione della prescritta segnaletica, secondo le
modalità e responsabilità sopra descritte.
Sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all'art. 12 del Codice della
Strada (D. Lgs. 285/1992).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA PRISCO )

SIGNATURE 

5 / 7



MAPPA COROGRAFICA
SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA

Dal km. 56300 al km. 56800

6 / 7



MAPPA COROGRAFICA
SS 36 DEL LAGO DI COMO E DELLO SPLUGA

Dal km. 55750 al km. 57680

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2020-11-27T13:54:58+0100
	Nicola Prisco


		2020-11-27T13:57:07+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: CDG.27-11-2020.0635219.U




